FUNDO A FUNDO DEFESA CIVIL - resolução FUNDEC n°08 de 29/05/2024

Prezada, 

Venho por meio deste solicitar a abertura de crédito especial, inclusão na LDO, LOA e PPA, no Gabinete do Prefeito,
referente ao recurso recebido pelo município no valor de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), repassado
pela Casa Militar/Defesa Civil do Estado (Transferência via Fundo a Fundo), por meio da RESOLUÇÃO N.º
008/FUNDEC, DE 29 DE MAIO DE 2024, conforme PORTARIA CM N.º 43/2024. Este recurso é destinado ao Fundo
de Defesa Civil Municipal - FUNDEC.

[...]

A JUNTA DELIBERATIVA do FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL - FUNDEC, no uso das atribuições previstas no
inciso II do Art. 9º e no parágrafo único do Art. 13 do Decreto n.º 57.292, de 1º de novembro de 2023, em vista da deliberação na
reunião ordinária desta data,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a destinação de até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) de recursos do Fundo
Estadual de Defesa Civil - FUNDEC para os Municípios atingidos por desastres naturais no período de 24 de abril ao mês de maio
de 2024, modalidade fundo a fundo, como segue:

I - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para o Município integrante do Anexo II do Decreto n.º 57.626/24, com
redação do Decreto n.º 57.626/24;

II - R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para o Município integrante do Anexo I do Decreto n.º 57.626/24, com
redação do Decreto n.º 57.626/24.

§ 1º Os Municípios deverão cumprir os requisitos previstos no Art. 14 do Decreto n.º 57.292/23 para a habilitação e
apresentar requerimento até o dia 15 de julho de 2024, com indicação do número da conta corrente do Fundo Municipal de

[...]

Coordenador da Defesa Civil

Memorando 2- 7.257/2024

De: Nicole A. - SMGEP-DEPROJ-CAPTACAO

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 06/06/2024 às 16:13:28

Prezado Coordenador, 

Foi publicada a Resolução n°008/FUNDEC, que possibilita solicitarmos mais R$350.000,00(trezentos e cinquenta mil
reais) via fundo a fundo, como já foi constatado que o volume de resíduos que precisam de destinação final é maior
que o recurso que temos até o presente momento para retire-lo (R$ 200.000,00 - Estadual e R$751.170,00 - Federal),
vamos solicitar mais este recurso para executar este serviço.

[...]

Memorando 4- 7.257/2024

De: Nicole A. - SMGEP-DEPROJ-CAPTACAO

Para: GP-CG-DC - Defesa Civil  - A/C Clóvis P.

Data: 21/06/2024 às 10:51:29

Setores (CC):

GP-CG-CCONV, GP-CG-DC

Prezado Coordenador 

Conforme documentos em anexo, foi recebido o recurso no valor de R$3.139.534,88 (três milhões e cento e trinta e nove mil e
quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), via fundo a fundo  - conforme resolução FUNDEC n°10 de 07/06/24. 

Será necessário a abertura de crédito especial para a utilização deste recurso.

Tendo em vista o que foi alinhado anteriormente, este recurso será utilizado no recolhimento e destinação final dos

[...]

A JUNTA DELIBERATIVA do FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL - FUNDEC, no uso das atribuições previstas no
Art. 9 º, inciso II, e no Art. 13, parágrafo único, do Decreto n.º 57.292, de 1º de novembro de 2023, em vista da deliberação na
reunião ordinária desta data,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a destinação de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) do Fundo Estadual de
Defesa Civil - FUNDEC, oriundos de repasse pelo Poder Judiciário das prestações pecuniárias decorrentes de condenação
criminal, depositadas em conta específica (Conta n.º 03.458.044.0-6, Agência n.º 0100, Banco n.º 041, Banco do Estado do Rio